Excepto quod carnem cum sanguine non comedetis.] Sanguine namque carnalia desideria carnalemque sensum merito designat. Effunditur autem sanguis cum abrenuntiatur carnalibus inlecebris atque cogitationibus, in quibus male vivebatur, ut possint dicere tales cum apostolo: Vivo autem jam non ego; vivit vero in me Christus. Et iterum: Continuo non acquievi carni et sanguini: alioquin qui perseverantes quosque in sceleribus pristinis unitati sanctæ ecclesiæ incorporari baptizando incipit, quasi animalia sibi a Domino data cum sanguine comedit: quia in societatem recipit eos quorum adhuc conscientia conversatio prisca velut suffocata tenetur. Ferunt autem quod in hoc maxima fuerit prævaricatio gigantum; quia cum sanguine carnem comederent; ideoque Dominus illis diluvio extinctis, carne quidem vesci homines concesserit; sed ne id cum sanguine facerent prohibuerit.

Sanguinem enim animarum vestrarum requiram, &c.] Sanguinem enim animarum typice dicit ipsum vitale quo vegetantur, et sustentantur, et vivunt homines in carne per animam; sicut etiam manum bestiarum typice vocat ipsum devorandi effectum quo hominem occidunt. Quis namque sanum sapiens veraciter sanguinem hominis ad substantiam animæ credat pertinere? quamvis idem legislator alibi manifestius dicere videtur: Anima enim omnis carnis in sanguine est. Sic etenim dictum est hoc quomodo dictum est, Petra autem erat Christus, non quod hoc erat, sed quod hinc significabatur. Non autem frustra lex voluit animam significare per sanguinem; rem scilicet invisibilem per rem visibilem, nisi quod sanguis per venas omnes ad ipso corde diffusus in nostro corpore plus ceteris humoribus principatur; ita ut ubicumque fuerit vulnus inflictum, non humor alius, sed ipse procedat. Itaque anima quæ omnibus quibus constamus invisibiliter prævalet illo melius significatur, quod omnibus quibus constamus visibilibus prævalet. In promptu est autem intelligere quomodo de manu hominis, requirat Deus animam hominis, ultionem expetens ab eo qui peccavit; sed quæri merito potest quomodo et a bestiis quæ rationis sunt expertes requiratur, nisi forte mysterium futuræ resurrectionis hic nobis intimatum intelligere valeamus, quando cuncta generis humani corpora quæ vel a feris comesta vel alio quolibet consumta modo sive corrupta fuerant, incorrupta redduntur, cunctæ animæ hominum quocumque genere mortis separatæ a corpore sua quæque remittuntur in corpora, ut vel vitam pro bonis, vel mortem pro malis meritis in iudicio cum eisdem corporibus consequantur æternam. Apte autem additur:

Quicumque effuderit sanguinem humanum, &c.] Quanti effuderunt sanguinem humanum, et sanguis eorum effusus non est. Et alii occiderunt hominem veneno vel suspensio, et tamen cum homo mortuus sit, non est sanguis effusus: quomodo ergo Dominus effusus est sanguinem eorum in tali homine, cum ille qui occidit, sanguinem non effudit, nisi quia sanguis hominis, ut diximus, ipsum vitale

ejus quo subsistit debet intelligi? quod qui effuderit, id est qui aliquo genere mortis hominem occiderit, fundetur sanguis illius, quia peccando vitam perdit æternam. Anima enim quæ peccaverit, ipsa morietur. Cui simile est hoc quod Petro dicitur: Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt; ac si aperte diceretur, Omnes qui injuste occidunt hominem, et iidem occisione ipsi in anima pereunt. Apte autem subditur:

Ad imaginem quippe Dei factus est homo.] Idcirco namque majoris est sceleris innocentem occidi hominem, quoniam qui hoc facit, non solum opus quod fecit Deus solvit, sed et imaginem ipsius corrumpit. Idcirco requirit Deus animas hominum a bestiis vel hominibus a quibus fuerant effugatæ de corpore, quia ad imaginem suam fecit hominem in eo quod hunc manere ad æternitatem voluit, neque ad similitudinem animantium cum corporis morte perire; et hujus sacramenti causa carnem cum sanguine non licet comedi, ut admoneamur hoc præcepto semper, quod ad imaginem Conditoris nostri secundum animæ substantiam creati sumus, eandemque in nobis imaginem peccando corrumpere timeamus.

Hæc quoque dixit Deus ad Noe et ad filios ejus cum eo: Ecce ego statuam pactum meum vobiscum, &c.] Patet litteræ sensus, quia non ultra timendum est mundo judicium aquæ, sed ignis; crebraque repetitione redarguitur ac damnatur hæresis Origenis, qui revolutiones sæculorum infinitorum eodem ordine semper currentium, dogmatizare præsumsit. Mystice autem non reditura in terram aqua diluvii significat quod aqua baptismi semel accepta non valet repeti: qui enim lotus est, non indiget ut lavet, ut Dominus ipse testatur, quique aquis tribulationum semel abluti ad salutem pervenere perpetuam, nequaquam ultra iisdem aquis purgandi immittuntur, sed læti in æternum suo Redemptori cantabunt: Transivimus per ignem et aquam, et induxisti nos in refrigerium. Neque vero significatione lavacri salutaris debet contrarium videri quod de aquis diluvii supra dicitur, Nequaquam ultra maledicam terræ propter homi-

nes ; vel quod hic dicitur, Neque erit diluvium deinceps dissipans terram ; cum aqua baptismi nequaquam maledictionem vel dissipationem nostræ mentis sive carnis ; sed benedictionem potius et sospitatem soleat conferre : sed intelligendum quia priscae nostræ conversationi Dominus quodammodo maledicat in baptismo, et hanc dissipet cum abrenuntiare nos diabolo et omnibus operibus ejus ac pompis præcipiat ; ac sic demum nova confessione mundati ad benedictionis æternæ gratiam mereamur adtingere.

Arcum meum ponam in nubibus, &c.] Arcus in cælo usque hodie quotiens videtur, signum nobis divini fœderis quod non sit ultra terra diluvio perdenda in memoriam reducit : sed et futuri judicii quod per ignem est mundo futurum, si bene consideretur, signum nobis ante oculos præterdit. Neque enim frustra cœruleo simul et rubicundo colore resplendet, nisi quia cœruleo colore aquarum quæ præterierunt, rubicundo flammaram quæ venturæ sunt nobis testimonium perhibet. Apte autem arcus cœlestis, quem iram vocant, in signum divinæ propitiationis ponitur : arcus quippe ille resplendere solet in nubibus, et radiis solis quo roscida inlustratur obscuritas, grata quodammodo confessione respondere. Sol ergo justitiæ Christus est, nubes ab illo inlustratæ sancti, quorum nomina scripta sunt in cælo, et de quibus Psalmista : Domine, in cælo misericordia tua, et veritas tua usque ad nubes. Et apparente arcu in nubibus memor fit promissionis suæ Dominus, ne perdat terram diluvio, quia per intercessionem sanctorum, qui non de suo, sed de ipso lucere sciunt : propitiabitur fidelibus, cum oculos mentis ad cœlestia desideranda sustollunt, ejusque gloriam in præcedentium justorum factis sive dictis seu etiam se sopitis tamquam in ipsius nubibus agnoscunt, eritque arcus in nubibus, et videbo illum, et recordabor fœderis sempiterni quod factum est inter Deum et inter omnem animam viventem universæ carnis quæ est super terram. Humano more dicitur recordari Deus fœderis sui, viso in nubibus arcu, qui propter merita sanctorum, quibus ipso inlustrante gloriosi et cœlestes exis-

tunt, nostræ fragilitati parcat et miseretur: non autem ipse noviter aliquid recordatur qui nihil unquam potest oblivisci. Memor enim fuit in seculum testamenti sui, sed nobis tunc recordari videtur fœderis quod nobiscum pepigit, cum in tribulatione positus auxilium suæ protectionis impendit: unde bene in psalmo ex persona quorundam adflictorum, quibus tardum videbatur divinæ subsidium pietatis, dicitur: Quare faciem tuam avertis, oblivisceris inopiæ nostræ et tribulationis nostræ?

Cœpitque Noe vir agricola exercere terram, &c.] Libet sæpe repetere sermonem Domini, quem dixit Judæis: Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi: de me enim ille scripsit. Nam et in hac lectione Moyses historiam texens Noe ac filiorum ejus, passionem Domini devotionemque credentium in eum populorum, nec non et fidei contradicentium perfidiam figurate denuntiat: Noe quippe terram exercens vineam plantavit, quia Dominus curam generis humani gerens, synagogam Judæa in gente constituit: cujus videlicet vineæ et Psalmista meminit dicens: Vineam ex Ægypto transtulisti: et Dominus in Evangelio loquens ad Judæos, Homo, inquit, plantavit vineam et sepem circumdedit ei, et cetera usque ad finem parabolæ, ubi ait: Quid ergo faciet Dominus vineæ agricolis illis? Dicunt: malos male perdet, et vineam locabit aliis agricolis.

Bibensque vinum inebriatus est, &c.] Bibit vinum Dominus cum calicem passionis accepit. Inebriatus est bibendo, cum patiendo pro nobis usque ad mortis extrema pervenit. Nudatus est in tabernaculo suo, cum in populo Judæorum, quem suum fecerat proprium, et in quo jam dudum velut in tabernaculo suo manere consueverat, probra irrisionesque sustinens, ad ultimum crucis patibulum subiit, manifestissime omnibus patefaciens veritatem substantiæ mortalis quam suscipere dignatus est.

Quod cum vidisset Cham pater Chanaam, &c.] Cham qui verenda sui patris nudata conspiciens inrisit, populum Judæorum contradicentem atque incredulum designat, qui

passionem Domini et Salvatoris nostri magis habere contentui periturus, quam salvandus per eam honorari gaudebat: qui et fratribus suis quæ accidissent patri foras narravit, quia per ipsum manifestatum est, et quodammodo publicatum quod erat in prophetia secretum passionis Dominicæ sacramentum, quoad secundæ generationis donum pervenimus: unde dicit apostolus: Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. Porro in duobus filiis maximo et minimo illi sunt figurati, de quibus subsequenter addidit: Ipsis autem vocatis Judæis et gentibus Christum Dei virtutem et Dei Sapientiam, quia quod stultum est Dei sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei fortius est hominibus. Qui unum idemque ambo sacramentum jam præteritæ atque transactæ Dominicæ passionis quasi unum pallium a tergo portant, et nuditatem patris neque intuentur, quia in Christi necem non consentiunt, et tamen honorant velamento, tamquam scientes unde sint nati, ut essent filii misericordiæ qui fuerant in prima nativitate filii iræ. Medius autem filius, id est, populus Judæorum, qui ideo medius est, quia nec primatum apostolorum tenuit, nec ultimus in gentibus credidit, vidit nuditatem patris, quia consensit in necem Christi. Bene autem dicitur de duobus illis quod faciebus aversis verecunda patris velaverint, velut quibus factum sceleratæ vineæ displicuerit: quæ videlicet vinea, id est, gens Judæa quantum a nobilitate paterna degeneraverit, tempore Dominicæ passionis mystice signatum est, cum sitiienti in cruce Domino acetum pro vino obtulit: sitiebat enim ille fidem ac dilectionem gentis ejusdem, sed illa pro suavitate fidei, ac fervore dilectionis, acredine illum odii atque infidelitatis potavit.

Evigilans autem Noe ex vino, &c.] Evigilans ex vino Noe progeniem ejus a qua inrisus est maledicit; eos vero qui se ut patrem honoravere benedictione debita remunerat: et Dominus juxta vocem psalmi cum dormisset in morte, ac resurgeret immortalis, percussit omnes adversantes sibi

sine causa, dentesque peccatorum contrivit; super populum vero suum benedictionem perpetuæ salutis profudit. Non solum autem Chanaam maledictioni, sed etiam servitio fratrum suorum subjicitur. Quid est enim aliud hodie gens ipsa, nisi quædam scriniaria Christianorum, bajulans legem et prophetas ad testimonium adsertionis ecclesiæ, ut nos honoremus per sacramentum quod nuntiat illa per litteram.

Dixitque: Benedictus Dominus Deus Sem: Sit Chanaam servus ejus.] Diximus in Sem primogenito filio Noe primitivam ecclesiam quæ ex Israhelitico populo collecta est, in Jafeth minimo filio electionem gentium quæ secuta est esse designatam: unde et recte dicitur:

Benedictus Dominus Deus Sem.] Quamquam enim sit Deus omnium gentium, quodammodo tamen proprio vocabulo et in ipsis jam gentibus dicitur Deus Israel: et unde hoc factum est, nisi ex benedictione Jafeth? In populo enim gentium orbem terrarum occupavit ecclesia. Hoc prorsus prænuntiatur cum dicitur subsequenter,

Dilatet Deus Jafeth, et habitet in tabernaculis Sem.] In tabernaculis quippe Sem habitat Jafeth, quia in fide patriarcharum et prophetarum, in scripturis propheticis, in sacramentis legalibus spiritualiter intellectis peregrinatur ecclesia in terris. Tabernaculis namque in bello vel itinere uti solemus, et in tabernaculis Israelitici populi nos, qui de gentibus ad Christum venimus, habitamus, quia nimirum quamdiu in hujus vitæ via positi cœlestem patriam suspiramus, quamdiu contra insidias antiqui hostis, Christo duce atque adjutore, certamus, necesse est, ut semper antiquorum patrum dicta pariter, et facta, et opera in exemplum vitæ et professionis teneamus: quatenus horum auctoritate protecti, certius ac securius ad palmam remunerationis perfecto agone tendamus. Congruit autem profectibus Sanctæ Ecclesiæ, quibus orbem implevit totum, etiam nomen Jafeth, quod latitudo dicitur: unde adludens ad nomen ipsum dicit Noe, Dilatet Deus Jafeth, id est, latitudinem. Bene autem quod dictum fuerat de Sem

repetitur et de Jafeth, Sitque Chanaam servus ejus; quia nimirum utroque populo credentium Judæi perfidi, quamvis impia mente, salutis præbent obsequium, non solum in eo quod auctoritate sacrorum voluminum eos juvant, atque in fide conroborant: verum etiam in illo quod eos quantum valent insequuntur; quia videlicet insequendo propter justitiam, altius eos participes æternæ beatitudinis reddunt, nec non et in eo quod offensa sua duritia cæcitatibus, majores gratias illos suo Redemptori atque Inlustratori reddere monent. Cui nimirum populo nomen Chanaam, quod interpretatur Commotio, aptissime convenit. Non enim potest dicere: Statuit supra petram pedes meos, et direxit gressus meos; sed incertus et fluctuans semper in motu est. Notandum autem etiam juxta sensum litteræ quod non frustra Cham peccante, non ipse, sed filius ejus Chanaam maledicitur; maxime cum non ipse primogenitus Cham, sed ultimus esset filius. Scriptum quippe est: Filii Cham, Chus, Saba, et Mesraim, et Futh, et Chanaam. Prævidebat enim pariter in spiritu quod progenies Chanaam amplius multo quam cetera stirps filiorum Cham esset peccatura, ideoque digna futura, quæ vel maledictione periret, vel servitio subacta gemeret; quod Sodomorum maxime qui de genere Chanaam exiere vel scelere nefando, vel horrenda ultione probatum est ostensum, et exterminio sive servitio Chananæorum, quod, egressa de Ægypto plebe Israelitica, quæ de stirpe Sem descenderat, perpessi sunt. De Chus namque Æthiopes, de Mesraim Ægyptii, de Futh orti sunt Lybies, quod ipsa earumdem gentium apud Hebræos usque hodie vocabula testantur, de quibus omnino nihil talis flagitii vel vindictæ, quale de Sodomitis et Chananæis scriptura refert. Dilatavit quoque Deus Jafeth, ut habitaret in tabernaculis Sem, et esset Chanaam servus ejus, cum Græci sive Romani, exorti utique de genere Jafeth, regna Asiæ, in quibus posterii Sem habitabant, possiderent, et inter alia Chananæos quoque sibi tributarios facerent.

Vixit autem Noe post diluvium trecentis quinquaginta

annis, &c.] Sicut sexcenti anni vitæ Noe, quibus exactis arcam intravit, perfectionem designant fidei ac professionis eorum, qui gratiæ cœlestis et perpetuæ mercedis ecclesiæ sacramenta subeunt, ut supra docuimus; sic etiam trecenti et quinquaginta anni quibus post diluvium vixit, magnam eorum perfectionem figurant, qui perceptis vitæ sacramentis fideliter Domino ad mortem usque deserviunt. Diximus enim quod trecenti, quia per Tau litteram Græcæ notantur (Tau vero in figura crucis scribitur), illorum aptissime typum gerant, qui nesciunt gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi: unde et Gedeon, Domino jubente simul ac juvante, cum trecentis viris innumeraibilem Madianitarum superavit exercitum, docens figurate, quod fide Dominicæ crucis adversantia nobis et mundi hujus et vitiorum nostrorum essemus bella victuri. Quinquagenarius vero numerus, quia per figuram designet requiem legis scriptura docet, quæ anno semper quinquagesimo universum Dei populum maximam habere remissionem laborum omnium ac servitiorum libertatem sanxit. Ideoque certi gratia mysterii Noe post diluvium trecentis quinquaginta annis vixit, ut insinuaret nos, accepto baptismi lavacro, labores pro Domino sustinere in spe supernæ quietis ac felicitatis debere. Vixit enim trecentis annis, ut simus in tribulatione patientes: vixit et quinquaginta, ut simus et spe gaudentes. Verum quia septies quinquageni faciunt trecentos quinquaginta; septenarius autem numerus gratiæ Sancti Spiritus, quinquagenarius veræ requiei, quæ per eundem Spiritum electis tribuitur, typice congruit. Possumus et ita numeri hujus sacramentum interpretari, quod ille qui post diluvium trecentis quinquaginta annis vivat, qui toto tempore accepti baptismatis adjutus dono spirituali, pro æterna in cœlis requie laborare non cessat, felixque mortem videbit carnis: immo de morte transiet ad vitam, quæ sola vera est vita dicenda, qui cursum vitæ præsentis tali perfectionis summa compleverit. Amen.

LIBER TERTIUS.

IN CAP. X. *Hæ generationes filiorum Noe, &c.*] Series stirpis Noe a minimo ejus filio incipit, et in maximo completur, quæ scripturis sanctis est usitata locutio, mystice significans quod minor populus gentium Christo in carne veniente præferendus esset in fide majori populo Judæorum. Filii autem filiorum Noe qui commemorantur, creduntur singuli singularum gentium progenitores extitisse, qui ita inter se orbem diviserunt, ut Sem primogenitus Asiam obtineret, et Cham secundus Africam, Jafeth ultimus Europam: ita dumtaxat ut, quia major est multo Asia terrarum situ quam Europa vel Lybia, progenies Cham et Jafeth etiam nonnullam in Asia portionem teneat. “De Jafeth ergo septem filii nati sunt qui possederunt terram in Asia ab Aman et Tauro Syriæ Cœlis et Cylicæ montibus, usque ad fluvium Tanaim. In Europa vero usque ad Gadira, nomina locis et gentibus relinquentes, ex quibus postea immutata sunt nomina plurima, et cetera permanent ut fuerunt. Sunt autem Gomer Galatæ, Magog Scythæ, Madai Medi, Javan Jones, qui et Græci, unde et mare Jonium, Thubal Hiberi, qui et Hispani ab Hiberno flumine hoc vocabulo nuncupati, e quibus Celtiberi, licet quidam Italos suspicentur; Mosoch Cappadoces, unde et urbs apud eos usque hodie Mazecha dicitur, quæ et Cæsarea ab Augusto Cæsare dicta est. Porro septuaginta Interpretes Capturim Cappadoces arbitrantur, Thiras Thraces, quorum non satis immutatum vocabulum est.” (Hieronymus.)